



„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: 'na cały rok', 'na kwartał', 'na 1 miesiąc'. Rows include 'w państwie austriackim', 'do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw', and 'w państwie niemieckim'.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi na prenumeratę i ogł. s. (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Najlepszą prenumeratę krajową S. A. Krynianowski, handel z Skalskiego w Sułkiewiczach, biuro dzienników i ogłoszeń M. Silbersteina...

Do dzisiejszego numeru dołącza się przypomnienie szanownym pp. Prenumeratom wczesnego odnowienia prenumeraty.

Przegląd Polityczny.

Kraków 23 grudnia.

Dziennik rozporządzeń armii ogłasza następujące rozporządzenie ministra wojny hr. Bylandt-Rheidta: „Najj. Pan postanowieniem z d. 15 grudnia b. r. przyzwolił na utworzenie posady komendanta fortecy w Trydencie.“

huku, niż tego konieczna wymaga potrzeba. Tej to taktyce przypisać należy ową względnie małą kwotę, jakiej zażądano. Zwolnienie delegacji nastąpiłoby dopiero wtenczas, gdyby już zachodziła potrzeba wzięcia na uwagę poważniejszej akcyi; to też zwolnienie ich dałoby dopiero diagnozę politycznej dostrzegalną podstavę.

wego Laskowskiego, a na wniosek posła Fruchtmanna, odeślana została do komisji gminnej, w celu uzupełnienia projektu ustawy, przedłożonego przez komisję, dodatkami do § 79, proponowanym przez rząd.

na pod Sobiecinem 7.000 złr., na regulację Dunajca pod Wróblowicami 3.000 złr., na regulację Raby pod Stadnikami (I. rata) 813 złr., na regulację Dunajca pod Wielogłowami 666 złr., na regulację Dunajca pod Kurowem 975 złr., na regulację Dunajca pod Czorsztynem 1.075 złr., na regulację Poprada pod Biegonimami 1.267 złr., na regulację Sanu pod Składem solnym (I. rata) 4.150 złr., na regulację Wisłoka pod Wiśniową (I. rata) 488 złr., na regulację Wisłoka pod Markuszową (I. rata) 569 złr., na regulację Wisłoka pod Dobrzechowem (I. rata) 488 złr., do dyspozycji Wydziału krajowego 5.000 złr. 4) Sejm przyzwala na założenie krajowych stacji wodospadzkowych kredyt dodatkowy na rok 1888 w kwocie 2.000 złr.; 5) przyzwala na przeprowadzenie zdjęć niwelacyjnych i studyów dla powiatów, spółek wodnych i gmin, dotyczących na rok 1888 w kwocie 3.000 złr.; 6) upowaznia Wydział krajowy do wydatkowania kwot uchwalonych na rok 1887, aż do końca marca 1889, kwot zaś preliminarzowych na rok 1888, aż do końca marca 1890, a to według zasad przyjętych przy podobnych rubrykach budżetu państwowego; 7) uchwała projekt ustawy o regulacji środkowej sekiy rzeki Gniłej Lipy.

Sp. Przedsiębiorstwo górnicze w Ropiance, należąca obecnie do p. Fibicha, subwencyonuje kraj w myśl układu, ale przedsiębiorstwo to w myśl tego samego układu jest obowiązane zwrócić zaliczki dane mu przez kraj w razie powodzenia. Jakoż stwierdzonym jest faktem, że od dwóch lat ma przedsiębiorstwo p. Fibicha znaczne powodzenie, tymczasem niema mowy w sprawozdaniu Wydziału krajowego i komisji o zwróceniu danych temu przedsiębiorstwu zaliczek, ale natomiast jest mowa o dalszym subwencyonowaniu tego przedsiębiorstwa przez kraj. Wogóle zaznacza mowca, że na kraju ciężły obowiązek wspierania przemysłu naftowego, dopóki ten przemysł nie mógł się rozwinąć, ale obecnie, gdy się rozwinął, należałoby kwoty dlań przeznaczone obrócić na inne cele; co się zaś tyczy przedsiębiorstwa p. Fibicha w Ropiance wnosi mowca rezolucję, polecającą Wydziałowi krajowemu przeprowadzenie obliczenia z p. Fibichem i Sp.

Byłyby daleko rzetelniejszym znaniem „pokoju, gdyby się potwierdziła wiadomość, jaką Temps z Londynu odebrał, jakoby Rosya zawiadomiła kilka mocarstw, że dyslokacje jej wojsk w Polsce ukończonemi już zostały. Do pewnego stopnia prawdopodobną czyni wiadomość tę podany przez nas wczoraj list przesyłany z Petersburga do Pol. Corr., a mianowicie: „W kolach dyplomatycznych podnoszą, iż Inwalid zapowiedział wprawdzie dalszy ciąg „środków obronnych“ ze strony Rosyi, ale nie zapowiedział „dalszych wysyłek wojsk“, tak że rząd rosyjski pod tym względem jeszcze i dziś ma wolne ręce.“

Sejm krajowy. (16-te posiedzenie). Lwów 22 grudnia. Początek posiedzenia o godzinie 12 w południe. Na wniosek posła Czajkowskiego uchwalila Izba wzmożenie komisję gminną dwoma członkami.

W dyskusji szczegółowej wniósł pos. Fruchtmann poprawkę do § 80, która atoli po przemówieniach posłów: Pilata i Starowiejskiego, upadła, a natomiast utrzymał się projekt ustawy według przedłożenia komisji gminnej.

W dyskusji ogólnej nad tym przedmiotem, pos. Merunowicz wniósł rezolucję, polecającą Wydziałowi krajowemu przyspieszenie studyów technicznych około uregulowania koryta Peltwi i Bugu.

KOESPONDENCYA „CZASU“. Wiedzi 22 grudnia. — Z kampanii, którą zaczęły prowadzić przeciw księciu Ferdynandowi bułgarskiemu wszystkie inspirowane dzienniki niemieckie równocześnie z wyjazdem generała Schweinitza do Petersburga, można było odrazu wnieść, że sprawa bułgarska stanie znowu na porządku dziennym.

O pochodzeniu szlachty polskiej.

Przypomną sobie zapewne czytelnicy naszego dziennika żywą dyskusję, jaka się toczyła w latach 1881 i 1882 r. na posiedzeniach Wydziału historyczno-filozoficznego Akademii Umiejętności pomiędzy profesorami Dr. Smolką i Dr. Bobrzyńskim a Dr. Piekosińskim, w przedmiocie pierwotnego ustroju społeczeństwa polskiego w wiekach średnich, z którego dyskusji zdawaliśmy swego czasu sprawę w łamach naszego czasopisma.

Smolka i Bobrzyński uważali średnio-wieczny ustrój społeczeństwa polskiego jako rezultat normalnego rozwoju pierwotnych stosunków patriarchalnych, Dr Piekosiński przeciwnie twierdził, iż ustrój społeczeństwa polskiego, jaki z kroniki Galla już w czasach Chrobrego, a zatem w chwili pierwszego niemal wystąpienia Polski na widownię światową poznajemy, jest tak na wskroś państwowym, tak dalece na zniszczone wszelkie ślady pierwotnego ustroju patriarchalnego, nad które przedstawia zupełnie rozwinięte i prawie ściśle określone klasy społeczne i takie stosunki, jakie tylko wskutek najazdu i podboju powstać mogły.

herbów szlachty polskiej, ten właśnie, który stał się nowym właścicielom heraldyki polskiej i jest zupełnie obcy heraldyce zachodnio-europejskiej, od run skandynewskich początek swój bierze. a gdy runy w chwili pojawienia się herbów w Europie, nigdzie, nawet u narodów skandynewskich, jako herby używane nie były i z herbami zachodnio-europejskimi do nas przyjąć nie mogły, a już na najdawniejszych pieczęciach szlachty polskiej o wiele wcześniej przed herbami się zjawiają, przeto uważać należy znaki te runiczne jako przastare znaki chorągiewne, przyniesione do nas przez ów szczepl najędzcy. Na tej zasadzie przypuszczal Dr Piekosiński, że jeśli ów szczepl najędzcy używał run skandynewskich jako znaków chorągiewnych, a mimo to imiona szlachty są czysto słowiańskie (nie zaś jak u Warego-Rusów normandyjskie), przeto ów szczepl najędzcy był sławiańskiego pochodzenia i musiał mieć pierwotne swe siedziby gdzieś w najbliższym sąsiedztwie dniejskich Normanów, od których przejął obyczaj rycheński i runy jako znaki chorągiewne. Te siedziby z daniem Dr Piekosińskiego leżały na ostatnie czasy zachodnich krańców posiadłości szczeplu lechickiego przy ujściu Łaby, w kraju, który na początku IX wieku został osiadły przez saskie plemiona Holzatów, Sturmarów i Dymarsów, wobec czego opuszczenie tego kraju przez ów najędzcy szczepl lechicki i najazd ziem po prawym brzegu Odry południowych musiał nastąpić na schyłku wieku VIII.

z niego Akademii umiejętności, d. 13 i 16 b. m. odbytych, przedstawił Dr Piekosiński rezultaty swoich kilkoletnich badań w rozprawie pod tytułem: O pochodzeniu szlachty polskiej.

rzy nie mają swych osobnych pułków, stają jako towarzysze przy znaku chorągiewnym swego najstarszego brata, przy znaku seniora. Z biegiem czasu mnoży się liczba towarzyszy chorągiewnych, ale nie stanowią oni nigdy rycerstwa szeregowego: rycerstwo szeregowe rekrutuje się wyłącznie z wołów.





NA GWIAZDKĘ

wybor książek ozdoby oprawnych, obrazków, statetek, dewocyjnych...

Złota księga Szlachty Polskiej. Rocznik Xty wyszedł z druku i został rozestany...

Otwiera się przedpłata na rocznik Xlty a 6 zbr. za egzemplarz. Rodziny pragnące być zamieszczone...

Walne zebranie SPÓŁKI AKCYJNEJ Teatru Polskiego

w ogrodzie Potockiego odbędzie się dnia 14 stycznia 1888 o godz. 4ej po południu na sali hotelu francuskiego.

Porządek dzienny: 1) Zagajanie walnego zebrania. 2) Odczytanie protokołu z poprzedniego walnego zebrania.

Kupiec z kilkunastoletnią praktyką handlową, biegły w zawodzie korzennym, galanterijnym, papierowym...

Karczma na obszarze dworskim Będziemyśl w Galicji, w powiecie Ropczyckim, w bliskości miasta Sędziszowa...

Oedenburg. wina węgierskie na składzie u Antoniego Schulza przy ulicy Krupniczej pod Nr. 17.

WEYLA stołek kąpielowy do opalania jest najpraktyczniejszym podarunkiem na gwiazdkę.

Najlepszym środkiem przeciw odgniotkom i wszelkiej zgrubiałej skórze jest apteczka Meissnera.

Maszyny do prania i magle do bielizny poleca Aleks. Herzog w Wiedniu, Graben, Bräunerstrasse 6.

Dra Hartmannia Auxilium najlepszy środek leczniczy bez wstrząsania na wycieki, jest do nabycia za złr. 2.00 w aptece W. Redyka w Krakowie.

PAPIER WLINSI Najznakomitsi lekarze zalecają PAPIER WLINSI przeciw kaszlowi, katarom, nieżyłowi oskrzeli, chorobom gardlanym, grypie, bólowi w krzyżach, gośćcowi i t. d.

OBRAZKI ŚWIĘTYCH

tak polskie własnego nakładu, jak i obce z najznakomitszych fabryk najtaniej i w największym wyborze

KSIEGARNIA G. Gebethnera i Sp. w Krakowie przyjmuje prenumeratę na wszystkie czasopisma krajowe i zagraniczne.

Prenumeratę na czasopisma krajowe i zagraniczne przyjmuje, gwarantując za szybką i regularną ekspedycję

NOWE WYDAWNICTWA dla młodzieży KSIEGARNIA Gebethnera i Wolffa.

Myszy króla Popieła, opowiadanie przedhistoryczne przez autora "Króla Kraka"

Dwie siostry, opowiadanie z życia młodych dziewcząt, napisała M. J. Zaleska

Wyprawa po skarby ukryte wśród puszczy, przygody podróżników w Australii

Z lat minionych, trzy powieści historyczne dla młodzieży, przez Teresę Jadwigę

Przyjaciele dzieci w obrazkach, 16 tablic kolor., z tekstem J. Chęcińskiego

Skład główny w księgarni G. Gebethnera i Sp. w Krakowie.

Powyższa księgarnia poleca wielki wybór książek dla młodzieży stosownych na podarki gwiazdkowe.

Tanio do sprzedania 2 pistolety "Kuchenreiter" i pianino prawie nowe.

Podagra, Reumatyzm, Plasek w Urynie. Sól produktu chemicznego swanego LITHINA w siarankach musujących w wodzie...

CZYSTO ŚCIĄGANE, lecznicze wino czerwone (własnego chowu) dostarcza w butel. prawdziw. i niefalszowane Joh. Wranas Weinhaus

REGENERATOR WŁOSÓW POWSZECHNIE UZNANY Pani S. A. ALLEN

przywraca włosom siwym, szpakowatym i spłowiałym kolor, pożytek pierwotny i piękność młodzieńczą. Odnawia ich żywotność, siłę i dzielność porostu

WYKAZ listów zastaw. galic. Towarzystwa kredyt. ziemskiego

wylosowanych na dniu 15go grudnia 1887 r. 4%ych przy 90 losowaniu w sumie 97.855 zł. w. a.

Table with columns: Ser. I, Ser. II, Ser. III, Ser. IV, Ser. V. Lists numbers and corresponding values for 4% interest.

Table with columns: Ser. II, Ser. III, Ser. IV, Ser. V. Lists numbers and corresponding values for 5% interest.

Table with columns: Ser. I, Ser. II, Ser. III, Ser. IV, Ser. V. Lists numbers and corresponding values for 5% interest.

Table with columns: Ser. II, Ser. III, Ser. IV, Ser. V. Lists numbers and corresponding values for 5% interest.

Table with columns: Ser. I, Ser. II, Ser. III, Ser. IV, Ser. V. Lists numbers and corresponding values for 4% interest.

Dyrekcja galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego wyzwa niniejszem posiadaczy powyższych Listów zastawnych...

W Krakowie Blau & Epstein; Rzeszowie Matzner i Holzer; Warszawie Leopold Kronenberg;

SANTAL DE MIDY. Esencja z cytrynianu drzewa sandałowego z Bombay, najczystsza, w kapsułkach zawarta jest znacznie skuteczniejsza aniżeli kopahu i kubeba.

Zmiana lokalu. Salon Mód

Pracownia konfekcyj damskich gotowych ubrań dzieciennych Heleny Telesznickiej przeniesionym został z dniem 15 grudnia b. r. z domu przy ul. Grodzkiej Nr. 26 - do domu przy ul. św. Jana L. 4.

Dr. Michał Kaufmann (powróciwszy z Marienbadu leczy jak w latach zeszłych: choroby stawów, mięśni i nerwów)

DO SPRZEDANIA piękny majątek w horodenskim powiecie, zawierający 301 morgów najworniejszego czarnoziemiu i 70 morgów pięknego lasu.

Ogniotrwałe i bezpieczne od włamania kasy używane i nowe, sprzedaje po najniższych cenach tylko S. Berger w Wiedniu, Graben, Bräunerstrasse 10.

Wapiennik miejski w Podgórzu, postawiony według najnowszego systemu Hoffmana, produkuje wybornej jakości wapno...

JAN IHNATOWICZ we LWOWIE, ulica Kopernika Nr. 3, - w KRAKOWIE, Sukiennice Nr. 20, - w CZERNIOWCACH, Rynek Nr. 2, poleca swojego wyrobu znakomite środki, odszczególnione 7ma medalami

Balsam de Mekka słynny ten środek używa się od niepamiętnych czasów do zachowania piękności, świeżości i delikatności cery.

Ziółka wschodnie do naparzenia twarzy, 50 ct. Gliceryna toaletowa preparowana nad kwiatami konwalii do konserwowania twarzy.

Benzoë do mycia twarzy, chroni od zmarszczek i węgry, wygładza naskórek.

VELOUTINE Puder ryżowy spożywalnie PRZYGOTOWANY Z BIZMUTEM Przez CH<sup>ms</sup> FAY, Fabrykanta Perfum

Dwie wychowanki klasztoru Urszulanek we Francji (diplomecs), polecone zaszczytnie przez prełożoną tegoż klasztoru...

OBRAZKI ŚWIĘTYCH w największym wyborze i najtaniej, jak również WSZEŚKIE INNE artykuły dewocyjne

Niemka czyzy sobie objaś kilka godzin lekcyj - godzinę dziennie z wynagrodzeniem 4 złr. miesięcznie

Chustki harasowe, bułgarki, kaptury, otrzymane w wielkim wyborze i poleca (2783-2)

Skład wielki mурowany pod Nr. 16, ulica Kolejowa obok domu reżników, jest do wynajęcia.

TRAN RYBI BIAŁY prawdziwy (2427-11) z Bergen z przyjemnym smakiem - dostać można w aptece "pod Gwiazdą" w Krakowie

Wszystkich składach Perfum, Aptekarzy, Drogiści i Fryzyerów znajduje się

Prawdziwą niefałszowaną oryginalną normalną bieliznę z wełny owczej i c. k. wył. uprz. patent. normal. kaesony do jazdy konnej

Ignacy Kessler. Główny skład w Wiedniu, I., Bauernmarkt Nr. 4. Filia w Wiedniu, I., Bognergasse Nr. 15.

Do dzisiejszego Nru dołącza się dla prenumeratorów zamiejscowych: Numer na okaz ilustrowanego czasopisma dla dzieci p. t. „Nowy Światek“

Odpowiedzialny rzędcą Drukarni Józef Łakociński.